11776  Diário da República, 2.ª série — N.º 65 — 30 de março de 2012

do técnico superior João Carlos Borges de Araújo Fernandes Basto, nos
termos do artigo 58.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, com
inicio em 05 de dezembro de 2011.

28 de fevereiro de 2012. — O Presidente, Dr. Inácio Ribeiro.
305857681

 MUNICÍPIO DE FERREIRA DO ZÊZERE

Edital n.º 320/2012

Aprovação de alterações a Regulamentos Municipais
Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores, presidente da Câmara Municipal de

Ferreira do Zêzere, torna público que a Assembleia Municipal de Ferreira
do Zêzere na sua sessão ordinária de 24 de fevereiro de 2012, no uso da
competência que lhe é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 53.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de
11 de janeiro, aprovou a alteração ao Regulamento da Atividade de Comércio
a Retalho Exercida pelos Feirantes, ao Regulamento do Mercado Municipal
de Ferreira do Zêzere, ao Regulamento do Cartão Municipal do Idoso do
Concelho de Ferreira do Zêzere e ao Regulamento e Tabela de Taxas Muni-
cipais, sob proposta da Câmara Municipal tomada na reunião ordinária de 9
de fevereiro de 2012, as quais produzirão efeitos no primeiro dia útil seguinte
ao da publicação deste edital na 2.ª série do Diário da República.

Mais se torna público que, as alterações referidas poderão ser consul-
tadas na página oficial deste Município em www.cm -ferreiradozezere.pt.

Para constar e inteiro conhecimento de todos se publica o presente
edital, que vai ser afixado nos lugares do costume e na página da Internet
do Município.

21 de março de 2012. — O Presidente da Câmara, Jacinto Lopes.
305908192

 Edital n.º 321/2012

Discussão pública de propostas de Regulamentos
Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores, Presidente da Câmara Municipal

de Ferreira do Zêzere, torna público que, nos termos do artigo 118.º
do Código do Procedimento Administrativo, e da deliberação tomada
pela Câmara Municipal na reunião ordinária de 22 de março de 2012,
se encontram em fase de apreciação pública, pelo prazo de 30 dias, os
projetos de Regulamento de Publicidade, de Regulamento de Ocupação
do Espaço Público, de Regulamento dos Horários de Funcionamento
dos Estabelecimentos de Venda ao Público e de Prestação de Serviços
da área do Município de Ferreira do Zêzere e de alteração ao Regula-
mento sobre o Licenciamento de Atividades Diversas, disponibiliza-
dos para consulta no balcão de Atendimento da Câmara Municipal,
dentro do horário de expediente e na internet no site do Município
(www.cm -ferreiradozezere.pt).

Para constar e inteiro conhecimento de todos se publica o presente
edital, que vai ser afixado nos lugares do costume e na página da Internet
do Município.

22 de março de 2012. — O Presidente da Câmara, Dr. Jacinto Lopes.
305907893

 MUNICÍPIO DA FIGUEIRA DA FOZ

Aviso n.º 4974/2012

Nomeação de dirigente de direção intermédia de 2.º grau,
para provimento de um lugar

de chefe da Divisão de Recursos Humanos
Através do Aviso n.º 14677/2011, publicado no Diário da Repú-

blica, 2.ª série, n.º 139, de 21 de julho, divulgado no jornal “Diário de
Notícias” e na Bolsa de Emprego Público (BEP), nos dias 21 e 22 de
julho, respetivamente, foi aberto o procedimento concursal, com vista
ao provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Chefe da
Divisão de Recursos Humanos, do Município da Figueira da Foz.

Em sede de apreciação de candidaturas e aplicação dos respetivos
métodos de seleção, verificou -se que a candidata, Ana Sofia Ruivo Canas,
reúne condições, no que respeita à qualidade da experiência profissional,
às competências técnicas e à aptidão para o exercício do cargo a prover,
com vista ao prosseguimento das atribuições e objetivos do serviço,
correspondendo ao perfil exigido no procedimento concursal.

Assim, no uso da competência que me é conferida pela alínea a), do
n.º 2, do artigo 68.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, e pelo artigo 15.º,

do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de abril, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 104/2006, de 7 de junho e nos termos do n.º 9, do artigo 21.º, da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, de
30 de agosto, e alterada pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro e
pela Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, adaptado à administração local pelo
Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de abril, nomeio em comissão de serviço,
pelo período de três anos, a licenciada, Ana Sofia Ruivo Canas, do mapa de
pessoal do Município de Ílhavo, no cargo de Chefe da Divisão de Recursos
Humanos do Município da Figueira da Foz.

A presente nomeação produz efeitos a 01 de março de 2012.

Nota curricular
Ana Sofia Ruivo Canas.
Data de nascimento — 02/09/1975.
Formação Académica — Licenciatura em Direito.
Experiência profissional:
Em 1 de abril de 2003 ingressa na carreira de Técnico Superior no

Município de Ílhavo;
Em 24 de setembro de 2004 é nomeada Notária Privativa do Muni-

cípio de Ílhavo;
Em 14 de junho de 2005 é nomeada Oficial Público do Município

de Ílhavo;
Em 30 de junho de 2006 é nomeada responsável do Serviço de Apoio

Jurídico do Município de Ílhavo;
Em 01 de julho de 2010 é nomeada responsável do Gabinete de Apoio

Jurídico, Notariado e Execuções Fiscais.

Formação Profissional Relevante, entre outras:
Seminário sobre Contratação Pública; Formação na Plataforma Ele-

trónica de Contratação Pública; Novo Código dos Contratos Públicos;
Regime Disciplinar na Administração Pública; Gestão Prática de Con-
flitos; Gestão Técnica de Recursos Humanos; Técnicas de Condução de
Reuniões; Regime Jurídico das Despesas Públicas — Aquisição de Bens
e Serviços; Regime Jurídico de Férias, Faltas e Licenças.

30 de dezembro de 2011. — O Presidente da Câmara Municipal,
João Ataíde.

305885926

 Aviso n.º 4975/2012
Para os devidos efeitos, se torna público que, por meu despacho de

20 de dezembro de 2011, foi autorizado, nos termos do artigo 286.º do
Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, o pedido de cessação por denuncia,
do contrato de trabalho em funções públicas a termo incerto, do Técnico
Superior José Fernando Alexandre Matos Rodrigues, por ter sido nome-
ado para a Administração da Figueira Domus — Empresa Municipal de
Gestão de Habitação da Figueira da Foz, E.E. M.

16 de março de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal, João
Ataíde.

305901063

 Declaração de retificação n.º 478/2012
Para os devidos efeitos, retifica-se o aviso n.º 4511/2012, publicado no

Diário da República, 2.ª série, n.º 58, de 21 de março de 2012, referente à
lista nominativa dos trabalhadores da Câmara Municipal da Figueira da Foz
que cessaram funções, por motivo de aposentação, no período de 1 de janeiro
a 31 de dezembro de 2011. Assim, relativamente aos trabalhadores a seguir
discriminados, retifica-se que onde se lê «2012» deve ler-se «2011»:

«Amílcar José Oliveira Pais, Assistente Operacional, a partir de 1-04-
2011; Belmira Filomena da Silva Machado, Assistente Técnica, a partir
de 01-04-2011; Manuel Jorge Loureiro, Assistente Operacional, a partir
de 01-03-2011; Maria Irene Nogueira Pedro Andrade, Coordenadora
Técnica, 01-05-2011.»

21 de março de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal, João
Ataíde.

305910727

 MUNICÍPIO DE GONDOMAR

Aviso n.º 4976/2012
Para os devidos efeitos se anuncia que nos termos do disposto no n.º 5

do artigo 47.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de março o trabalhador
Nelson Anjos Teixeira Abreu Costa com a categoria de Fiscal Municipal
de 1.ª Classe, em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado,